enim, et id cognoverit, [235] et peccauerit unum ex his, et confessus fuerit peccatum, pro quo peccauit aduersus ipsum (Lev 5,4). His omnibus sine aliqua interpositione sacrificii conexas et explicatis adiungit et dicit: *et offeret pro his quae deliquit domino, pro peccato quo peccauit, feminam ab ouibus agnam aut capram de capris pro peccato; et exorabit pro eo sacerdos pro peccato et remittetur illi peccatum (Lev 5,6).* Quid est ergo, quod pro tacito cuiusquam perjurio et pro eo, quod tangitur morticinum uel aliquid inmundum, nullum sacrificium commemorauit, pro eo uero peccato, ubi falsum quisquam nesciens iurat, dixit offerri agnam uel capram? An pro omnibus supra dictis hoc sacrificium oportet intellegi? Uoluit enim prius omnia enumerare et sic inferre quo sacrificio possint expiari. Sed in eis omnibus supra dictis generibus peccatorum sunt quaedam propter locutionum modos subobscurae posita, sicuti est quod ait: *morticinum iumentorum*. Ea enim, quae a Graecis κτήνη appellantur, plerique nostrorum *iumenta* interpretati sunt: quod nomen in latina consuetudine eorum animalium est, quorum laboribus adiuuamur maxime in portandis oneribus, sicuti sunt equi, asini, muli, cameli et si quid huius modi; quae uero Graeci κτήνη uocant, tam late intelleguntur, ut omnia aut prope omnia pecora

dos los ganados. Y por eso, en el texto griego se añadió con un nuevo género de expresión, a manera de pleonasma, la palabra *impuros*, al mencionar a los jumentos, porque hay también ganados puros, que reciben el nombre de κτήνη. En cambio, los animales que la lengua latina habitual denomina jumentos, según la distinción que hace la ley, sólo son impuros.

3 (Lev 5,4). En relación al texto citado antes: *Quienquiera que haga un juramento distinguiendo con sus labios el hacer mal o el hacer bien, puede uno preguntarse qué significa distinguiendo (distinguens),* porque esta palabra aparece muchas veces en la Escritura. Así, por ejemplo: *Cumpliré mis votos, que distinguieron mis labios*. En Ezequiel se dice también: *Si yo digo al inicuo: «morirás sin remedio», y tú no distinguiste ni hablaste*. Y en otro lugar se dice: *Si una mujer, estando en casa de su padre, hiciera un voto, distinguiendo con sus labios contra su alma*. Esta distinción parece ser como una definición por la que se separa una cosa de las demás, las cuales no se sostienen por la sola palabra. Aquellas palabras hay que entenderlas como si se hubiera dicho: *La persona que haga un juramento, definiendo con sus labios el hacer mal o el hacer bien según todas las cosas que define el hombre al jurar y no se dé cuenta* —es decir, si jura hacer una cosa sin saber que hay que hacerla o no hay que hacerla— *y lo sepa y cometa uno de estos pecados* —o porque juró antes de saberlo o porque hizo lo que juró y supo después que no había que